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Spartakowcy chcą odciąć Gdańsk.
Warszawa. Według wieści z Berlina, sparta- ] cznie. Rządowi berlińskiemu idzie o to, aby

k ii'»ry  usiłują opanować Toruń i Bydgoszcz.
Położenie w tych miastach ma być groźne. 
W kolach polskich w Poznaniu twierdzą, że 
spai:akowcy w tych miastach są zcicha popie
rani przez rząd, który nie zwalcza ich energi-

rozruehy utrudniły komunikacyę między Po- 
znańskiem a Gdańskiem. Ruch kolejowy jest w 
istocie na tej linii przerwany. K to  chce dostać 
się z Poznania do Gdańska, musi jechać na 
Mławę.

C z e s k i e  a r g u m e c r t y .
,,Utrata całego Księstwa Cieszyńskiego po

zbawiłaby prawie zupełnie państwo Czesko- 
slowacbie wszelkich zapasów węglowych, ska
zując tern samem to państwo na śmierć za k il
ka* tuzinów lat“  —  tak brzmi główny argument, 
jakim Czesi usprawiedliwiają swoją pożądli
wość zagarnięcia odwiecznie polskiego Śląska 
Cieszyńskiego. Wysuwając taki argument, pe
wni by li Czesi pomyślnego wyniku, znając bo
wiem praktyczny zmysł Anglików i Am eryka
nów. przypuszczali, że konieczność ekonomicz
na hardziej zaważy na szali rokowań pokojo
wych, aniżeli etnograficzne i  historyczne pra
wa. Gdyby istotnie tak było, że Czesi, naród 
przemy -Iowo wysoko rozwinięty, nie posiadają
cy własnego węgla, to możnaby przypuszczać, 
żo dla uzyskania pewnej równowagi w  przy
dziale zasobów węglowych i dla zabezpieczenia 
podstawy przemysłu, jaką stanowi dla każdego 
państwa węgiel —  koalieya zdecyduje się na 
przyłączenie. Śląska Cieszyńskiego do Czech 
pun.imo że 80® , ludności w tym kraju przyzna
je się do narodowości polskiej i  pomimo nie- 
przedawnionyeh praw historycznych, jakie Pol
ska ma do Księstwa Cieszyńskiego.

Zc stanowiska narodowego i historycznego 
b y łe ty  to wprawdzie krzyczącą uicsprawirdd 
w ością, niestety jednak obecny kongres poko
jow y załatwia kwestye także pod kątem widze
nia ekonomicznego, tak. że w poszczególnych 
wypadkach m otywy natury gospodarczej mo
gą być decydujące. Na szczęście czeskie argu
menty, oparte na fałszu, dadzą się łatwo uRunąć 
przy pomocy cyfr, ustalonych przez szereg w y
bitnych górników i geologów, tem bardziej, że 
zasoby węgla zostały gruntownie zbadane i 
obliczone, a ra  ostatnim międzynarodowym 
kongresie geologów  w  Toronto w Kanadzie w  r. 
1913 zestawione i opublikowane.

W  kwestyi. czy Śląsk Cieszyński powinien 
przypaść Polsce, czv państwu Cieełto-słowne- 
kiemu, o ile się nic bierze pod uwagę ani etno
graficznych ani historycznych przesłanek, a  u- 
względnia tylko konieczność ekonomiczną da
nego państwa, należy przedewszystkiem stwier
dzić. że Polska n i  w  Galicyi. ani w  Królestwie 
Kongresowem n i c  p o s i a d a  w ę g l a  k o k 
s u j ą c e g o .  gdy tymczasem Czesi w obrębie 
swego państwa *posiadają bardzo poważne za
pasy węgla tak koksującego, jak i opałowego. 
Przy  tem porównaniu należy uwzględnić ilość 
mieszkańców danego państwa.

Ahstraęhtijąe tedy od Śląska, jako spornego 
terytoryum. ustalone zapasy węgla i produkeya 
w  tych państwach przedstawia się w  sposób 
następujący

K raje Czecho-słowackie w ydobyły w  roku 
1913: *

Czechy: węgla brunatnego 227,613.803 q., 
węgla kamie u go 44.026.65-1 q., koksu wypro
dukowano 101.781 q.

Morawy: węgla brunatnego 2.544.448 q., wę
gla kamiennego 22.788.773 q., koksu wyprodu
kowano 14.134.517 q.

Sinwaczyzna: węgla brunatnego 2.925.264 q „ 
węgla kamiennego nie wydobyła wcale, koksu 
nic wyprodukowano nic.

Razem węgla kamiennego: 66.764.427 cetna- 
rAw metrycznych, węgla brunatnego: 233.0S3.515 
cet narów metrycznych, koksu: 14,236.298 cet- 
narów metrycznych.

1 rzyyn Jac .•< loę n leszkańców państ wa C i a- 
skn-słowackiegft m 12 milion, głów. wypa InL* 
na głowę 25 cetn. metr a 1.2 q. koksu.

Produkeya węgla i koksu w Galicyi 1 Kró
lestwie wvno«"ła:

węgla kamiennego 19,707.890 q. 
i węgla brunatnego 200.000 q.

68,300.000 q. 
—  q-

koksu —  q. —  q-
j Razem wyprodukowano w  Galicyi i K ióle- 
I stwic 88.207.^96 q węgla, co przy 30 miU m 
! ludności daje na głowę zaledwie 3 cetn. metr. 
czyli, że państwo Czecho-słowackie produkuje 
8 razy więcej węgla przeciętnie na głowę od 

, naństwa polskiego.
i Co do istniejących z a p a s ó w  węgla, to sto
sunek w  obu państwach przedstawia się w spo- 

i sób następujący:
Czechy i Morawy posiadają 11,893.600.000 

ton węgla brunatnego, 6,596,100.000 ton węgla 
kamiennego, razem 18,489.700.000 ton węgla 
to znaczy 1.540 ton na głowę, przyjmując 12 
milionów mieszkańców.

i Galicya: 19.222.920.000 ton węgla kamienne
go, Królestwo Kongresowe 2,073.000.000 ton 
węgla 'kamiennego i 1,300.000 ton węgła bru
natnego, razem 21.297.222.000, czyli przy 30 
milionowej ludności wypada przeciętnie na gło
wę 709 ton.

1 Śląsk Cieszyński posiada w  przybliżeniu
17.338.320.000 ton węgla w zapasach.

O i!ebv kraj ten przyłączonym został do 
Czech, zapasy tego państwa wzrosłyby na
35.828.020.000 ton, czyli na głowę 2.995 ton.

A  więc 2.995 ton na głowę, podczas gdy naj-
kultnralniejsze państwo na europejskim konty
nencie —  Francya, posiada zaledwie 444 ton 
na głowę, a W łochy tylko 7 ton na głowęt

Jakim więc prawem mogą żądać Czesi popeł
nienia etnograficznej i historycznej niesprawie
dliwości dlatego tylko, by zapas węgla na gło
wę z 1.540 ton urósł na 2.995 ton t. zn. zapas, 
wystarczający najbardziej przemysłowemu pań- 

!stwu (Anglia  posiada 4.073 ton na głowę), 
j Prze* "przydział Śląska Cieszyńskiego do Po l
ski, zapasy tego państwa wzrastają u a
38.684.540.000 ton t. za. na 1.288 ton na gło
wę, «  więc nawet po przyłączeniu całego Śląska 
Cieazyńskiego do Polski, zapasy węgła na gło
wę n ie  d o r ó w n a j ą  tym zapasom, jakie po
siadają obecnie Czesi w swojem państwie cze- 
sko-ałowackiem bez Księstwa Cieszyńskiego.

I Państwo to -posiada, jak powyższe cyfry do
kładnie uwidoczniają, nadmierne zapasy węgla 
brunatnego, oraz na setki lat wystarczające za- 
nasv węgla kamiennego, koksującego.

Dążenie do zagarnięcia Ks. Cieszyńskiego, 
tej nawskróś polskiej krainy nie jest niczem u- 
sprawiedliwione, a już wcale nie usprawiedli
wione potrzebą ekonomiczna— przeciwnie, by
łaby to niesłychana krzywda, wyrządzona nie- 

j tylko Polsce, ale wprost pojęciom etyki i zasa
dom sprawiedliwości, tym zasadom, o które 
w obecnej wojnie morze krwi wylano.

Przez przyłączenie Śląska Cieszyńskiego do 
Polski zostanie z jednej strony naprawioną od
wieczna krzywda historyczna, a z drugiej. nastą
pi pewne wyrównanie gospodarczeisprawiedliwy 
ekonomiczny rozdział tali ważnego artyknht, 

i jakim jest wetriel i koks, ten nieodzowny dla 
państwa polskiego artykuł.

Księstwo Cieszyńskie, stanowiąc historycz
nie, etnograficznie i ekonomicznie jedną ca
łość. musi całe Przypaść Polsce wraz zc^w em  
zagłębiem i kolejami żelaznemL z których głó
wną i najważniejszą arteryą jest lin;a koszycko- 
bogumińska, przebiegająca przez Cieszyn i czy
sto polskie obszary, przez ziemie, gdzie Czesi 
nie stanowią nawet pół procent ludności.

Kraków, dnia 7 marca 1919 r.

INŻ. FRANC ISZEK  DROBNIAK.

Kwesty a węgia(V) cieszyńskiego i kwestya 
słowacka będzie na naszą korzyść rozstrzy
gnięta. Argumenty przedstawione na konferen- 

yi pokojowej przez naszych zastępców są de
cydujące. (Telegram  ten zawiera szereg sprze
czności. P. R->

Rumunia sojuszniczką Polski.
Warszawa. P. A . T . Podajemy w  tłumaczeniu 

treść depeszy iskrowej przesłanej prezydento
wi ministrów, Paderewskiemu, przez zastępcę 
rumuńskiego prezydenta ministrów p. Perekido. 
Wobec tego, iż tekst radiotelegramu był uszko
dzony, brakujące ustępy zostały uzupełnione 
podług sensu.

Do Jego Ekscelencyi Pana Paderewskiego, 
prezydenta ministrów i ministra spraw zagrani
cznych Rzeczplitej polskiej.. Otrzymałem z naj
większą przyjemnością pismo, w  którem Wasza 
Ekscelencya donosi o objęciu przez N iego czyn
ności prezydenta rady ministrów i ministra 
spraw zagranicznych Rzeczplitej polskiej i w y
raża się z uczuciem największej przyjaźni dla 
Rumunii. Proszę W aszej Ekscelencyi uwierzyć, 
że Rumuni widzą z radością Europę, przywraca
jącą Polskę do swych praw i niepodległości, 

j Niesprawiedliwość przeszłości jest naprawiona, 
i i  my również, jak  to powiedział Wasza Eksee- 
Uencya, w najzupełniejszej zgodności podejmn- 
Jem y się być obrońcami porządku w tej części 
I Europy, podobnie, jak to zamierza uczynić 
i Polska. Poświęcimy temu zadaniu wszystkie na- 
iSze wysiłki i mamy silną nadzieję, że nasze dwa 
kraje niezawodnie przyjmą posłannictwo, jakie 
im przypadło wobec groźby anarchii zagrażają- 

: cej nam ze wszech stron i wyrażam usilne ży- 
' czenia, by Polska i Rumunia przezwyciężyły 
, wszystkie trudności, jakie się mogą znaleźć na 
ich drodze. Perekido.

i Zbrojenia niemieckie na G. Śląsku.
„Gazeta Polska*1 donosi:

I Otrzymujemy od naszego korespondenta z 
Górnego Śląska szereg wiadomości, które zgod
ne są zresztą z doniesieniami z innych strdn 
pozostających pod władzą pruską. Świadczą 
one, źe mimo rewolucyi, mimo dezorganizacyi 
armii istnieją w Niemczech czynniki o dużej 
sile i wpływach, które U6ihiją .w pospiesznem 
tempie, a o ile możności skrycie, tworzyć nową 
armię niemiecką.

Wiadomości nadesłane nam brzmią:
Niemcy przygotowują mobtlkacyę 10 roczni

ków dł> obrony Górnego Śląska. Karty mobili 
zacyjne czerwonego koloru, s uagłówkami: na 
pokazywać nikomu, są już rozsyłane i to wy
łącznie do Niemców, a z ominięciem Polaków. 
Cała mobiiizacya ma być gotowa z początkiem 
marca.

Powołuje się zdemobilizowanych oficerów. 
Roczniki, oprócz 1896, 7, 8, 9, zostały zatrzy
mane.

Szef sztabu, Groener, przyjechał do W rocła
wia na inspekcyę, tam odbyła się narada z w ła
dzami wojskowymi w  sprawie następujących 
dwóch punktów: 1. jak przeprowadzić mobili- 
zacyę, 2. gdyby mobiiizacya okazała się nie 
możliwą, jak przeprowadzić ewakuację Górne
go Śląska.

Dnia 10 lutego rozesłało dowództwo niemiec
kie tajny kwestyonaryusz. w  sprawie poboru 
roczników 1888— 98. Wśród pytań są następu
jące: Jaką ilość zdemobilizować? Bu wstąpiło 
do Grenzschutnu? Jakie środki skuteczne dla 
ściągnięcia z powrotem zdemobilizowanych?

Niemcy dla potrzeb armii rozpoczęli rekwizy- 
cye bydła na Górnym Śląsku. Na marzec z sa-

UzyskawBzy swój wpływ polityczny, staną się 
także potęgą wojskową. Przedewszystkiem nale
ży brać pod uwagę, że naród polski posiada 
wysoką cywiliz&cyę i już od średniowiecza łą 
czyły ich ścisłe węzły z zachodem, do którego 
należą kultura. Tworzenie się Polski jest ko
nieczne dla utrzymania w szachu railitaryzmu 
pruskiego. Warszawa swojem położeniem geo- 
graficznem winna odgrywać rolę, którą w Euro
pie środkowej dotąd odgrywał Berlin. Warsza
wa posiada piękną przeszłość, mieści w  sobie 
skarbiec pamiątek historycznych i posiada zdol
ność moralnego promieniowania, jednem sło
wem wszystko w  wyższej mierze niż Berlin, eo 
jest konieczne dla ośrodka Europy centralnej. 
Zrealizowaniem tego planu winni zająć się Po
lacy. Europą środkową, nie prusacką, lecą euro
pejską, ludzką, to wy Polacy, wyście ją  winni 
zrealizować rozumem, jak ją  ongf urzeczywistni
liście szablą.

:ix'h. Jest więn 
'ebkę pr"" !.«!;» ić 
»:-n«ii vzitii:, :: j a- 
.•jj-r -.a telografi- 

do wctwor.w-

Rumunia wypowiada wojnę Węgrom
Wiedeń. P. A . T . Jak podają dzienniki, przed

stawiciel poselstwa rumuńskiego w  Budapeszcie 
wręczył notę zawiadamiającą o zerwaniu sto
sunków z rządem węgierskim, a to ze w zg lę
du na gwałty popełniane przez W ęgrów  na lu
dności rumuńskiej.

Koalieya rokuje z Niemcami.
Berlin. P. A . T. B. W olffa  donosi: Marszałek 

Foch zawiadomił niemiecką komisyę rozejmo- 
wą, że przedstawiciele rządów koalicyi dnia 13 
bm. zetkną się w Brukseli z zastępcami Niemiec, 
by przedłożyć im postanowienia w  sprawie 
niemieckiej floty  handlowej 1 zaopatrzenia N ie
miec w  żywność oraz w sprawach finansowych 
z tem związanych. Delegaci niemieccy we wto
rek wyjeżdżają do Brukseli.

0 przyspieszenie rokowali.
Amsterdam. P. A . T. W szystkie dzienniki an

gielskie, które tu nadeszły, zawierają protesty 
przeciw przewlekaniu rokowań pokojowych I 
żądają ich przyspieszenia, a to ze względu na 
nbbczpi czuą sytuacyę w  Europie południowo- 
wschodniej.

Wiedeń. P. A. T. Dzienniki donoszą z  Paryża, 
że Pichoo zapowiedział możliwość przyspiesze
nia rokowań pokojowych. Ukończenie ich może 
nastąpić prędzej niż do niedawna sądzono. Nie- 
jest wykiwane, t e  cały proceder z pretiauna- 
ryami pokojowemi będzie przyspieszony i że 
niebawem z Niemcami będzie zawarty ostate 
czny i definitywny pokój. Prace komisyjne są 
prawie zakończone. Co się tyczy sprawy przy
łączenia Anstryi do Niemiec, to nie jest to 
kwestya, którąby mogły załatwić między sobą 
tylko obie interesowane strony, lecz potrzeba 
dla tej sprawy osobnej konferencji.

8 MILIARDÓW ODSZKODOWANIA.

Londyn. P. A . T. „Pa ll Mai Gazette”  dowia
duje się, że komisya dla sprawy odszkodowań 
ustaliła, iż od Niemiec należy zażądać tytułem 
odszkodowania sumy 8 miliardów I. szterL

Zastrzeżenia pokojowe co do morza.
Z Londynu donoszą, iż, według „Timesów” , 

astrzeżenia co do morza w  proliminaryach po
kojowych, niozależnie od punktów już ogłoszo
nych, byłyby następujące: r'

Zniszczenie wszystkich niemieckich okrętów 
wojennych, pancerników, krążowników, torps-

mwro pow. Opolskiego mają zarekwirować dowców 1 łodzi podwodnych, internowanych

0 pomoc dla Lwowa.
Londyn. P. A. T . Reuter donosi z Poznania, 

łe przybył tam Paderewski, aby z komisyą mię
dzy koalicyjną i radą narodową poznańską kon
ferować w sprawie pomocy dla Lwowa, które
mu grozi zajęcie przez Ukraińców. Jedynem 
możliwem rozwiązaniem sprawy jest wysłanie 
wojsk z poznańskiego i frontu niemieckiego na 
front lwowski, to jest jednakże trudne do wy
konania, gdyż Niemcy na razie na swoim fron
cie prowadzą ofenzywę.

Ustąpienie gen. Rozwadowskiego?
Warszawą. „K u ryer Poranny”  donosi: W  tu- 

Mjs/ych kołach wrjakowych, tuG.ieź wśrod 
członków komisy: wojskowej krąży nporezywa 
pogłoska o zmianach, planowanych w naczel- 
nem dowództwie na Galicyę Wschodnią. D<j- 
(,V iicza>ojąv ot-«'-ńea Lwowa gen <l/*virjl 
Ko: wadowski mi J zgłosić dyrnisyę z zajmo
wanego stanowiska. Ns miejsce dt>«o'hry 
•••‘renie lirtlieyi Wschodniej ma być upatrzony 
dowódca grupy oporującej na Litw ie, gżu. T- 
,w:wkiew Jez.

Czesi pocieszają się.
Praga. P. A . T. Sprawozdawca „Narodnlch 

Listów”  donosi z Paryża, że wszystkie główne 
kwestye czeskiego programu zostały zasadni
czo na korzyść(!) Czechów rozstrzygnięte. O 
oderwaniu obszaru niemieckiego niema mowy. 
Sprawa granicy słowackiej rozstrzygnięta zo
stała o wiele korzystniej, niżby to wynikało 
z linii demarkacyjnej. Wobec tego sprawa cie
szyńska jest tylko sprawą uboczną(?), a gdy 
nadejdzie czas(?), będziemy mogU w  tej spra
w ie porozumieć się z Polakami. Mieliśmy prawo 
domagać się od Polaków, aby nie uznawali pro- 
wizoryum austryackiego i jeżeli sądzili, że ma
ją prawa do obszaru cieszyńskiego, to  powin
ni byli u nas to rewindykować^). Polacy po
pełnili nieIojalność(?I) zgłaszając pretensye do 
Cieszyna jako części mapy austriackiej i za
czynają tam działać jak gdyby nie obowiązy
wało tani nasze prawo historyczne. Nie da się 
te niczem usprawiedliwić. Obszar cieszyński u- 
ważaftiy za nasz, je6t on nasz i pozostanie nasz. j 
Ty le  dziś można powiedzieć dla uspokojenia i 
naszej ludności w sposób apodyktyczny. J

1.970 sztuk bydła, urządzają, spis gęsi, kur, trzo
dy chlewnej i jaj.

Jak donosi „Katfow itzer Zeitung”  z 22 lu
tego, mobilizacyę 10 roczników dla obrony 
Śląska, odłożono na 2 tygodnie.

Według wiadomości ze sfer kompetentnych 
władze wojskowe wypracowały i przygotowały 
plan uderzenia na Królestwo od strony Śląska.

Polska nową Europą centralną.
Paryż. P. A. T . „Paris Midi** zamieszcza ar

tykuł Maryusza Loblond, w którym stwierdza, 
iż Niemcy po klęsce militarnej bynajmniej nie 
pożegnały się z myślą utworzenia na swój spo
sób Europy centralnej i jedynym środkiem po
krzyżowania tych planów jest zorganizowanie 
pomiędzy blokiem Austryl niemieckiej i Rosyą 
innej Europy centralnej. W  tym wypadku pod 
uwagę można brać jedynie Polskę. Co dziś wia
domo u nas o Polsce? Że Polacy, tego nigdy u

portach koaliantów, zarówno, jak wszystkich 
okrętów tego typu, budujących się obecnie. 
Zburzenie fortyfikacji, broniących dostępu do 
Bałtyku. Niemieckich kabli telegraficznych, o- 
beimujących czternaście linii europejskich,, 
transatlantyckich i azyatyckich, nie odda się 
już spółkom, które były ich właścicielami

Oddanie flot: austryaekiej, tureckiej i bułgar
skiej. Zniszczenie wszystkich fortów  Morza 
Czarnego j Dardanel. Klauzule te, jak się zda
je, będą przyjęte, z wyjątkiem pierwszej, co dc 
której minister marynarki Leygues czyni za
strzeżenia.

Sprawa G. Śląska a feonnres pokojowy.
„Czas”  donosi w Icorespondencyi z Paryża:
O granicach wschodnich nie będzie mowy 

przeo powrotem komisj i, wysłanej do Warsa*, 
•wy. O ile można wyczuć nastrój, panujący 
wśród członków knnferencyi, przyłączenie Wiol-

nas nie zapoznano, są jednym z najznakomit-' kopolski i Prus zachodnich do Polski jest jakby
szych narodów w- historyi Europy, są narodem 
żołnierzy i bohaterów, więcej jeszcze... rycerzy. 
Są równie miłosierni, jak dumni, o najwyższem 
poczuciu moralnem i artystycznem. Od kilku 
lat wiadomo, że Polacy są czomś więcej jak lu
dem, są narodem. To  znaczy, że mają świado
mość swojej jedności i osobowości 5 swej misyi.

przesądzone; natomiast panuje jeszcze wielka 
n ipew ność co do Górnego Śląska i w tym kie
runku r i i  -źy zwrócić wszystkie nasze zabiegi.—  
Niezmiernie wiżtmm będzie w  tej sprawie sta
nowisko Anglii, która dotychczas przynajmniej 
zachowuje się wcbec kwestyi polskiej z chłoduą 
rezerwą. Pewnych uprzedzeń do Polaków, sta

Dalej zbija autor zarzut, jakoby Polacw byli ranni* rozdmuchiwanych przez prasę, pozosta- 
ciągle we wzajemnej rozterce. -Pomimo Niem- j jącą. pod wpij wetu żydów, nic zdołaliśmy io -
ców, Austryaków i Rosyan, którzy od 2 wie- j tych czas rezprt szyć. W  Londynie nie brak o- 
ków ustawicznie starali się siać między nimi gnisk anryp bsń-J propagandy, podsycanej
niezgodę, utrzymali solidarność narodową do 
tego stopnia, że nawet nie mieli swoich Całl- 
leux. Wśród zalet narodu polskiego uważa au
tor za szczególnie cenną, iż wszyscy Polacy są 
patryotami, Stoją na wysokim stopniu cjrwill- 
zacyi i przedstawiają w  Europie silą moralną.

przez przesadzone lub wprost zmyślone donie
sienia o pogromach w '"olsce. Dość powiedzieć, 
żo nie zbyt dawno dzienniki londyńskie nawet 
poważne, zamieśeilj' wiadomość o wymordowa
nia 20.000 żydów w  Warszawie! Natomiast *■ 
deraające jest milczenie o pogromach żydow

skich na Ukrainie i na G 
systematyczne dążenie, aby 
jako gniazdo krwawego r.n' 
ca czeska a raczej cze-ka 
czna nio najmniej przyczynia su 
nia takiej opinii.

Bardzo nam pomogły w opinii ąiigicDkieJ 
bezstronno i objoktywne korespondencje Jcf- 
friesa; ale dużo jest jeszcze do zrobienia na 
tem polu, gdyż nigdzie, jak w Anglii, opinia 
publiczna niema tak decydującego wpływu na 

i politykę rządu. A le i Lloyda Ceorge’a należy 
koniecznie przekonać, że powstanie silnej Pol
ski jest dla Anglii daleko korzystniejsza .umie
li wszystkie próby odbudowania d aw ne j Rnsyi, 
której wewnętrzny rozkład za daleko się posu
nął, aby go można było prędko powstrzymać. 
Tymczasem wśród angielskich polityków ciągła 
jeszcze pokutuje rosyjska oryontacya. podrtzy* 
mywana w Paryżu przez Sazonowa. Milutko- 
wa i innych rosy jskich działaczy, posiadających 
tu rozgałęzione stosunki.

Pomoc żywnościowa dla Niemiec.
Lyon. P. A. T . Iskrowo. Urzędowe sprawo

zdanie wysłane codziennie przez agentów w; 
Niemczech do różnych delegacyi ententy oIoł- 
zuje gwałetowny wzrost zamętu oraz groźne po
łożenie, wywołane brakiem żywności T o  skło
niło radę najwyższą, do przerwania na razie ro
kowań w  sprawie warunków i do rozważania 
natychmiastowych środków zaradczych. Naczel
nym pełnomocnikiem w  sprawie pomocy dla 
Niemiec i dla Anstryi będzie Hoever. Delegaci 
ententy, którzy byli w Spaa. niezadługo zejdą 
się zuów z delegatami Niemiec, którym udzielą 
warunków. Sprzymierzeńcy dostarczą żywno
ści skoro Niemcy wydadzą okręty. W edle osta
tnich informacyi Niemcy godzą się na używanie 
tych okrętów przez ententę. Okręty te służył 
będą do przewozu wojsk amerykańskich do do
mu, a w  drodze powrotnej zabierać będą ży
wność dla Niemiec.

W  O B AW IE  PRZED BOLSZEWIZMEM.

Londyn. P. A . T. Da. 10 bm. Wszystkie spra
wozdania przedkładane konferencyi paryskiej 
wskazują, te jeśli sprawa zaopatrzenia w  ży
wność krajów  Europy centralnej nie zostania 
prędko rozwiązana, to  w  Niemczech, Austryi, 
Czechach, P o l s c e  i Rumunii powstanie chaoe 
i  anarchia i  rozszerzą się na większą część Eu
ropy środkowej. Na ulicach Paryża wystawione 
afisze żądają, aby Niemcy zapłaciły swoje dłu
gi. N ow y jednak rozwój rewotneyi w Niem
czech, M r prędko następującej no rewolucyi 
rosyjskiej, napełnia Francyę niepokojem, ii 
N iemcy będą wkrótce w temsamem położeniu 
co Rosya.

Terror bolszewicki w Niemczech.
Berlin. P. A. T . Planowa akcya rozbrajania 

spartakowców wydała, jak  piszą dzienniki, 
pomyślne rezultaty. Obecnie główna siedzibą 
spartakowców jest Iichtenberg. Panuje tam 
kompletna anarchia. W idocznie przjrwódcy 
stracili władzę nad swoimi ludźmi Terror jest 
taki jak w RosyL Spartakowcy znęcają się w 
bestyalski sposób nad żołnierzami wojsk rzą
dowych.

S TR A JK I W  NIEMCZECH.

Berlin. P. A . T. Iskrowo. W  zagłębiu nad Ru- 
hrą strajk znów się rozszerza. Dn. 8 marca 
liczba strajkujących z 60 tysięcy podskoczyła 
ua 120 tysięcy.

SŁUŻBA LO TN IC ZA  W ŁO CH Y-W IED EŃ.

Wiedeń. P. A. T. Wczoraj przybyły tu zno. 
wu dwa samoloty włoskie z Padwy. Drogę w y
noszącą przeszło 500 kilometrów odbyły oue 
w ciągu 4 godzin. Ze strony misyi włoskiej po- 
jdają, że ma być zaprowadzona stała służba lo
tnicza między Włochami a Wiedniem.

Gdańsk dla Polski.
Dnia 8 i 9 marca b. r. podniósł się w całej 

Polsce potężny i  męski głos społeczeństwa na
szego, domagający się stanowczego przyłącze
nia pobrzeża polskiego i Gdańska do Rzeczy
pospolitej Polskiej. Niełatwo zdać sobie dziś 
już snrawę z rozmiarów, które ta manifestacj-a 
przybrała. K ok ow sk i Kom itet Odzyskania 
Gdańska otrzymuje z wszystkich stron odpisy 
rozolucyj i uchwał, które powzięte zostały na 
bardzo licznych uroczystj'ch zgromadzoniach 
mieszczaństwa i wlościaństwa polskiego na po
siedzeniach manifestacyjnych Rad miejskich 
gminnych i powiatowych. Oryginały rezoluoyj 
wysłane zostały na ręce rządu polskiego, a w  
tłomaczeniu do ambasadorów Noulens‘a w  W ar
szawie, Cambona w Paryżu, oraz na ręce dels- 
gacyi polskiej w Paryżu po części wprost, po 
części za pośrednictwem Krakowskiego Kom ite
tu Odzyskania Gdańska. W  dniu dzisiejszjTa 
wysłał tenże Kom itet uchwały Rad miejskich 
Nowego Tarem, Sanoka. Limanowej, Bochni, 
Oświęcimia. Dubiecka, Białej, Chrzanowa, Ja
rosławia, I  imanowej, oraz wieców w  K rakow i^  
Wieliczce, Bochni, Tarnowie, Rzeszowie, Mielcu, 
Tarnobrzegu, Łańcucie, Jarosławiu, Sieniawie^ 
Radymnie, Pruchniku, Sanoku, Krośnie, Jaśl^ 
Grybowie, Nowym  Sączu, Limanowej, Sncbej, 
Żywcu, Białej, Oświęcimiu, Chraaow te, LBń%.



w a u a c  »  u b  j d l p  i  m  t t \  n o n  t t p  m u l Kr. 30.

In-Mocsydle, Zakliczynie, B a n k s , Wadowi- ry r  ary błagał o darowanie żyda . Kannego 
«aoh, Przemyślu, Nowym  Targu, Zakopanem, nfes,nież kapitana, Hallera dopędzili czescy żoł- 
Pobitofe, Kałuszynie —  «om*ne telegramy wy
słał potsonal stacyi Chał Vwka, liczne mow irv- 
zyonalnc Koła Towarzystwa Szkoły Lodowej.

ze i taksamo przebodli bagnetom. W ziętych 
do niewoli polskich żołnierzy policzkowano i  
przezywano polskiemi świniami. Poległych P o 
laków znieśli cywilni obvwatele do trupiarni, 

SYN L>V K aT  D Z IE N N IK A R ZY  K R A K Ó W . DO i gazie..ich Czesi obrabowali z ubrań. O rekwi
zycjach, względnie prostych rabunkach, duty- 
::y było do powiedzenia. Najłakomiej węszyli 
za „szpekitun" i u kilku gospodarzy zrobili pod

1 -;zczrg''’l'jiejpzą opieka. Ludność przestraszona

AM BASAD O RA NOULENS*A.

Syndykat dziennikarzy krakowskich łączą- 
się z żyw iołową manifestacją całego narodu 
polskiego za przyłączeniem G 
pozwala sobie powołać się na 
wypowiedziane w  tej sprawie 
23 września 1894 r. rzekł on: ..Dla państwa poi 
skiego z Warszawą, jako stolicą, posiadanie bała -:ę w jg lądać z domów, zwłaszcza, że nic- 
Gdańska jest koniecznością jeszcze większą, niz rzadko za wychodzącymi z konieczności strze- 
posladanie Poznania. Gdańsk jest miastem, k tó - ! lano. Szcz gólniejszą uwagę poświęcali miejJWt- 
re Polska musiałaby sobie zabezpieczyć prze-jwem u w ójtow i Palb' i ks. prob. Gałuszce. I je- 
dewszystkicm, gdyż leży  ono na jej wybrzeżu, cnego i d iugngo były rew izye na por;::’ .u 
Niebezpieczeństwo to jednak —  mówił Bw- 1 -.Izitunym, jednego i  drugiego wloezono kiHSa- 
marc-k —  mogłoby się stać aktualne tylko na kretnie pod1 opieką „aniołów stróżów”  na .w 
wypadek nieprawdopodobny —  pobicia Nie- lb u r .w i’ posądzając ich o najrozmahsze zb>\»- 
miec“ . Sądzimy, żc jeśli w łonie mocarstw koa- dnie i grożąc sznbicnicą. W ywieziono jako za- 
Hcyjnych jest ktokolwiek, co by wątpił, czy do lua(Inków gminy g< spodarzy: W incentego Sra 
Polski ma przy wrócii jej . odwieczne miasto, ’ chaczka i Jana Tomicę, oraz podejrzanego o 
zrabowane przez Prusakówf* to wątpliwość t ą . zdradę Tomasza Hanzlika z synami da Lipnik:-, 
powinna rozprószyć powyższa, wymowna opi- Niebawem front posunął się do tłnchuej. in- 
nia największego wrnga naszego narodn. Zechce ternowani wrócili i gmina odetchnęła spokoj- 
Ekscelencya przyjąć wyrazy czci od Syndykatu mej. Ale ric na długo. Zjawił się w gminie
dziennikarzy krakowskich. z oddziałem wojska niejaki Furmanek nadpo-

Roman Woyczyński, prezes.

Btn. Foch 9 spraw>e polskiej.
ręcznik, o s w y m  sami jego żołnicr/e twior- 
’dz?Ii, że jest. w icem ic „w ożia ly ”  i nie wm c 3 
rc ii. Ten postanowił się gruntowniej zabrać do 
pt.fsJdch „szczwacży” . Z »raz na drugt dzień po 
swojem przybyciu internował ks. proboszcza 
na probostwie, grożąc mu ostrą egzokucyą ca 
rzekome podburzanie ludu przeciw Czechosło
wackiej republice, a następnego dnia kazał go

..Kuryer Poranny1 zamieszcza następujący 
'eiekswy wywiad:

Powrócił do W arszawy po dłuższym pobycie 
We Francyi delegowany tam prze? Naczelnika w y w ia ć  przed sąd połowy Jo M. Ostrawy, ja- 
Pańfctwa w  specyalnoj misyi wojskowej ro t- 'k o  fojdejrzanego o zdradę stanu i podburzanie 
mistrz W ieniawa Długoszowski. bidu.

Ze słów rotmistrza W ieniawy zamieścić mo- Tetisam pan kazał zamknąć )akże sekretarza 
Jen- kilka rysów, malujących stosunek woj- starostwa Koczylana, Czecha, bawiącego w 
flkdwy Enten tcy do Polski. j gminie na r uwity i, grożąc mu rewolwerem, gdy

Opii szezając Paryż złoży ł rotm. W ieniawa się chciał legitymować, oraz ki< równika szkoły

S zk o łt f k ra k o w s k ie  U  I107\in?ks B o iska  piaIa 1 n’ emal całkowitemu uległa zniszczeniu trzy akty tizcch oper, które z daną w -k jn i-
•* ^  “  / * ! podczas walk z Rusn*amL Dełegacya będzie no w kofjjyumaćb. W ieczór rozpocznie akt iv'.

W yk** Iwot, subskrybowanych na pożyczkę dziś w  prezydyum miasta i u naczelnika urzędu z oji. rv Yeróiego „Ernani n e  wvkoi;i w inM  
polską przez grona nauczycielskie i młodzież w __________________________________________________‘ i J  ' ?  . 7pp_ 1,1- wyKOu., w jn e j
szkołach krakowskich: 1) Gimnazjum św. Jacka
129.851 K ; 2) filia giinnazyum św. Jacka 58.000 K:
8) gii.maz: um DI 84.600 K , 4) gimnazjum v
27.206 K ; 51 gbnnazyuin V I 101.000 K ; 6) gimna-

aiprowizacyjnego miejskiego. jw  R ra J r rw  tt której tragLz-.a nk^ja, ro zg n "
ZN ‘MII NNY O BJAW  I  OJ ULNOŚCI Ż Y - jw a  -ie na ti-• obrazu balu maskowego —  nadto 

DOW SKIEJ. Przed bankami ,jMerkura“  i  Ustre- akt 11. 7 orury „A id a ” , w  k tó r . n przy w ‘ e-

zyum żeńskie'Król. Jadwigi 29.000 K; 7) Linm^ | Jni ]̂ a Ję ogony ludności ż y - ; fZe m o d n ie  królowej Egiptu -  odtańczy h o l
zynm żeńskie SS. Urszulanek i .szkoła ludowa j dowskiej, które oą ią  ao banków dla rodziele- senoga tancerka-amatorka p. S. Bursówna fan-
506.000 K, a na skarb narodowy 121 K  w s r e b r z e ,  nia wkładkowych sum, złożonych na książecz- tastyczny taniec egipski. Zakończy koronkowa
16 gr v  złocie, 25 kor. w banknotach; 8) państwo kach. Wiar] om ość, że z kwoty 5.000 K. nie bę- n „ /vka F lo to -  i z-któreo-n Tl a t t  r, \r.lr
i-a szkoła przemysłowa 5200 I  ftj Akademia 1 an- ’ a„:. ___ x  ________________   ^2,1 flo tow a , z Ktorego 11. akt operj ...\lar-
dlowa 104.900 K; 10) szkoła
wa szkoła przemysłowa 5200 E 9; Akademia Lan-' a7;„ odcinerać m  »-><» -viiwtw«wa it i ła  , „  '  j  - - . 7 i ”  . “/

1------ w ylz. męska św .; . , , , • ta O p ie w a ją  najskarsi uczniowie szkoły: p.* x ,  j u i r>/n\u i«4  r u r . ,  iarw e i i o  o n .  • j  ,  . ,  .  • i  o ; -------- o ---------------     ^

Wojcieeka 3200 K; 11) szkoła wydz. żeńska Z. Ole- powodem tego zuamiennecfo nmn na nanki. Dolożaiika. Pindelanka. Darski i Ordel. T r id Sw 
śniekiego 12.800 K  i i,a*skarb narodowy 800 K ; Żydom H -le  o to, ażeby uchylić sie od obow iąz-' akompaniamentu podia! sie dyr. W alewski Bi-

ku z¥ enia odpowiednich części majątku na lety na prcdllkcyę, z której dochód czys j  prze-

alnej 
w

O O D D AW ANIE . PRONI. Oddział informa- J 
cyjny Okrogu Generalnego w Krakowie koniu-

szkuła ivydz. na Nowej Wsi 1509 K : 18) NLLII
szkoła wydz. żeńska 2000 K: 19) XL1V szkma
w id z . w  Pó lw siu  Zw ie rzyn icck iem  2200 K :  20) , . _  , , . ,
X L lX . szl ła ludową Król. Dąbrówki 700 K ; 21) ™ka;e: Doszło do wiadomości Dowództwa O- 
L  szkolą Indowa żeńska Lrszulki Kochanowskiej kręgu wojskowego, że ludność mimo od°zwy
w Podgórzu 2(^3 K ; 22) szkoła wydz. j l i a  Dlu- tutejszego dowództwa nie oddnie broni woj- . , . „  3 . . . .
gosza <50 K ą tó ) szkoki mdowa zeuska .Czackiego , • • i , , , , , .  • ^ ■ posęedzome Rady miejskiej, na ktorem nrof.
2052 K; 24) szkoła wydz. H. Sienkiewicza w Pod- am,‘.n“ 7 1 PO&tPrunkom z.,ndaimeijx_w ™  w y-los il referat o Gdańsk..' --
ó̂i*2u 9650 K; 25) sxkola ludowa w  Rybnej od obawie kar, jakieby ich rzekomo spotkać mia- , , i ‘  ̂ i • • \  u

nauczycielstwa i rolników 51.500 K; 20) szkoła ły  za dotychczasowe przechowanie broni. Tu- v0iiCzony  rezOiUCvq, domagającą się zwrotu I o- 
żeńska Scholastyki 410o koron. tejsze dow ódzw o  jeszcze raz ogłasza, że prze- “ a. Soń sk iego  o ludności przeważnie nol-

Giowny komitet propagandy pozyczki polskiej 7 A  , ' ł j . 1 , . skiej i miasta Gdańska, który przez szereg w «-
w Krakowie, ul. Gertrudy 7, uprasza P. T. Grona Clw N nk którzy do 15 marca dobrowolnie od -;. . J . p  , , | n- J ,- } . . .
nauczycielskie wszystkich szkół w całym kraju o dadzą broń, nie wdroży się żadnych dochodzeń, i, , ' c ’ ' >p “J  K ‘
nadesłanie wykazu kwot, subskrybowanych przez Gdyby zaś i to ostatnie wezwanie nie odniosło ’■ kultl,raln% zachowywał, a przez krew przela- 
nanczycieli i młodzież szkolna oraz o dołożenie -..„ii.,, „ ... l_ ,n ł ^  obronie Polska dokument owal aż nadto
starań, aby subskrjpcya ta odbyła się we wszy*- 8k? tk" ’ ^  J  ^  bezwzględnością pocą- | *  . przynależne '.̂
kich szkołach. , gme się do odpowiedzialności, przyczem zw raca ,  ̂ ą fuzjnaioznu. .

M AN IFE STAC YE  G D AŃSKIE  N A  PRCW i.N- 
CYI. Z Tarnowa donoszą: Dnia 8 bm. odbyło 
się, pod przewodnictwem burmistrza Teriili,

■się uwagę, że na mocy dekretu Ń. D , dziennik j P ?-T p ł y w a n i u  re-zolueyi iad:ii p o r t a l i  
praw Nr 9 z dn. 23 stycznia 1919 poz. Nr 123 2 1 WMod oklaskow Jednomyślnie ją u-
ni .stosujący się do niniejszego wezwania ule- ' v ' 11-i Nazajutrz odbył się w sad „Sokoła" tłumnyM iejsk i tea lr pow szech n y . . .

1 gną karze więzienia do 1 roku. ewentualnie i . . ^ , , _ __ _
„13-ka° (Weseli obijneze), wodewil Stefana grzywnie do 5000 marek. jw iec w sprawie Gdanska. Referat o niezaprze-

Turskiego. j ZM IAN A  N A 7 W Y  PU ŁK U .'• Oddział informa CI.0ay.ck Pra>ł^ch Polski do tego portu \yvpo-

Fopulainy autor „Krowoderskich zuchów” , cy iny  0 kT^S« Generalnego w  K lukow ie komu- ^  przm ó^ ien iu  odczytał^ LmT^sor
zmnszoi(V do slużfcv woiskowei w armii austry- nikuje: W  myśl rozkazu D. O. G. w Krakowie . .3e? °  p n  mowłf,.nlu a“ czyta i prof-sor zmuszonji (lo sIuzdj _ u. ojskow^ ' ^ m n  ;au st^  J  ,jWojowebowski znane już re^ołucye, które zno-
ackiej poczynił w tern groteskowem środowi- ^d n ; 6 ?3^ °  J191^  z^iemoim  nazwę 8 pp. >ia|wu wśró4 ok]agków DChwalono.

I USZKOtłZFNIE  K A I  E D R Y I C E R K W I ŚW.
sku bogate obserwacye. Podzielił się niemi w k°’ pułk piechoty.
swoim czasie z szerokimi zastępami słuchaczy „ŚW IĘCONE4 DLA OBROŃCÓW L ^  O -, HT_ . „  T . Ttv u . t •
f*  Krakowie i miastach r  w incycnalnych . Mo- ^ A - W  sobot? k  J- 15 b- O będzie  się s t a r a -  ^ T« A .  Ze Lw ow a donoszą: Lkraińsk.e pociski 
ńologi p. Turskiego z tego zakresu odznaczały n5em Kótka amatorskiego legionistów-uiwah- armatnia me oszczędziły też murów starej bazy- 
się niezwj kłym humorem. Bawiono się też na dow w sali miejskiego teai^u powszechnego ,b^ atedra!n5  1„ cerkV , św' U  tezI 1,ce51H C i lc ia i  ItTŁi IŁ V l i i  u w d-o, w y ikł vjlx u tu u o iG u i. D a w iu u u  ort, i l ł  ij*ł . . . .  . * . ,  r r  w i » i  i  * y x m

Malinę. Obu skrępowanych sznurem wywieziono tych wieczorach wyśmienicie. Śmiali się do łez przoistawieme, na k ire złożą, się dwie komedye . P ° “  ,  ̂.ml aiwa ary zeTvn,^”\z~
'  i . ^  *. f> ^ ~ —l -tś i  /lo ’ T łP irn  i t ik?Łr n .i v11 rl v; ió  W nin i o n n o  tu m m r «<n -i..

do Ostrawy.
Czesi bali się własnego cienia. Ciągle

,Żywy nieboszczyk1* i „Reprezentant .do- lie.go i uszkodził dwie kamienne figury Świę-
joficyaiuą w izytę pożegnalną marszałkowi Fo- 
jehowi.

-— W chodzę do gabinetu generała kr. iem 
iorskim —  mówi rotmistrz. —  Prezen tu ję: rzywali „proklatych cywOa” , że stiwelają,

•ie. Oen. Foch spogląda na mnio czas dłuż- j ją  znaki świetlne. Górnika Stoszka, k
■zy, notom wskazuje mi miejsce. Roziaowm ogładał zc światłem, czy w  gospodarstwie H L .W . .  , , , ,  . . v  . , , . , . . .
Generał z w ielką ży cz liw ośc i i prostota « -  !C zy s tk o  pozamykane, w yw lekli do komendy j Te Mme obsen,-acvc rfożv lv  <ie na wodewil ^ y  dochod prze-uaczony la „święcone11 dla -Na wielu chodnikach widać b y li  kupy cegieł 
 t..:_________L. ; _ L  ->!- .V , I. , J , p . ,  _ _ . . . . . .  I 1 ouserwaej z to z jij ,.ię uawoue  i, dzielnych obrońców Lwowa. ’ rumowiska, a na muraidi dziury z pocisków.

ŻYD ZI N A  W OJNIE. Otrzymujemy nasypu ! PR ZE STAŃ M Y Ż Y W IĆ  W ROGÓW ! GJno-
Rytujc o naszą arroi, W  zdaniach jego prze-{jako szpiega okładając go gęsto policzkami, j k tó iy  wez0raj wystawił teatr'powszechny. W i- % V D7I ^  W a‘
łuąa akcent n iezwykłej energii. Zapewniam n sam p. nadporucznik raczył napluć mu w b-jdM titóm ii znowu fifTire aurtrra-.kiego te irg o  . _  . , . . . . „  . . , .  . J , . . .  .
łzarszałka, iż  ludzi mamy dość; prosimy o broń.; czy. Jego żonie, będącej w  odmiennym stanic, | kap-.alai żydów, „in teligentów " jednoroczni i- ?  :WBZy . sw*’ żo..dł‘- P a f  ,S!i‘e *»• -c-respohd&ńcyi z f e p « v  D*’ba-j, za
taiunicyę, ekwipunek; czas bb.ży, grozi nam |prżytyltano bagnet do brzucha, a rewolwer do ;kó£  ^  J  20 ’do’ 50-du szpital 'wojskowy W au ip ^ o to w m je  s ta^stykę rydow, biorą- mieszęzł a tj pod powyższym tyrałem w nrze £0 
Bewsząd niebezpieczeństwo. piersi, ; b ron fcego  je j inwalidę Morawca, opo- p t l ^ i i a ^ *  B o b S e m  jest'’f c S ,  ^  W ^ ch ^ L o ł o s u  N aro lu " (z  5 marca br.) insynuują.ej

Marszałek w ie o wszystkiem. Bez ogródek L k d w a n o . *  L  ,  Kleparza. mistra w -,oW-’ S S S ' ^ w  V  w  z a j d z i e  młyna w
*bdkrbśla jednak pewne przemijające, prze- Oto w krótkich r f^ e h  charakterystyka na- ^  ^  i „ dekowankl  ̂ ^  fnontem. Są też " 1 .  krG d v ś m v  ™  -yli ^ C r  1 ^ 0  ^ ^ ! ?  k T

U y c h  ..b raer podana na tle faktów stwierdzo “ zabawne figury-kobiece: żydówka, przekupka, ^  na obsza*e  dworak™  Parceia n

Mówimy następnie o t r a ^ o w a u i t  wojsk ;Bych świadkami; Waci, któray przyszli po to, ^  t  ^ howa< ch dziew.nąt z  praedmictó n r i e l i ^ S c i a  p r a ^ ^ t U d ^ d w S ^

Krakowa Całość pehra jest zahafrayeh, humo- ^  !rfj ^ ó lp le o f le a c y ,  k tó a y  zię już tam ' n&j pntoto nie mam wpływa na wybór owób za- 
rem tryskających epizodów, rabaawiych kotwa- ykupili1*. Po drodze fcrzoeh z nieb mą ołotoi- w i i i »
rewyeh dowcipów^ śmiesznych sytaaeyi. Ta4- ^  fcaaeelaryi, drugi do prowiantury,
ce, śpiewy i kuplety urozmaicają bezpret-aayo- df> K ray ia  F  « •  jeden.

skie), a co za tem idzie, także z krzywdą lud- 1 miejsca, 
uośei polskiej, a mianowicie rzesz niezamoż-! 
nych reemigrantów z Rosy.i, posiadających 
przeważnie ruble rbuiiskie (nie mówiąc już o 
kierenkacb). Skutek tej polityki pieniężnej jest 
taki, iż  nieuczciwi spekulanci wykupują za b  ■*-

Mi Ę - który gorącikow o wyrywa się do aby nas „wyswobodzić z niewoli polskiej”, 
tajżj, otrzymał rozkaz by w dn. 10 hm. był 
> dwoma dywizjami awemi na „baesność1*.
W yrażam  wobec tego  nadzieję, iż  Haller sta- 
u e  niezadługo na ojczystej ziemi.

Ziiowu pewne tmdnoścL.. Mm^aakk kończy 
}>dnak rozmowę pii żuLyw u j zwrotem :
„Uczynią wszystka, co jest w  mojej aaccy, aby 
pośpieszyć wam na czas z pomocą11.

•— Naogół sprawa polslta stoi dobrze we 
Fraucyi?

—  Polską zajmuje się cala Eutente‘a: za
równo Francja, jak  Anglia  i Amesyka. En- 
tentela to —  w dniach konferencyi pokojo
w ej Paryż, gdzie co najtęższe umysły polity
czne i wojskowe pracują. W e Francyi zdają 
•obie dokładnie sprawę, że Polska, aby była 
•oinsznikiem, musi być sojusznikiem dobrym; 
d bry znaczy silny. Dążą sprzymierzeńcy do 
pon;ożeuia nam w  zakresie najszerszym. Oczy
wiście mówić mogę o zasHeniu miłitamem. Je- 
fceli < hodzi o Franeyę, to podnieść muszę, że 
miuisteryum wojny najbezstronniej bodaj na
mi się  interesuje i  bez zastrzeżeń objawia swą 
dla ' ’  ̂ symnatyc. Dodam, że dowództwo fran
cuskie doskonale było powiadomione o dzia- 
Łun ości P. O. W . i o etapach akcyi niepodle
głościowej Kom. Piłsndskiego, dla którego 
w ielkie żyw i iw an ie .

—  Jak należy rozumieć pomoc miłitaraą o 
któn j wspominał p. rotmistrz?

- -  Znaczy, że F rancja  sprzeda nam pewne 
kategorye broni i samoloty; Anglia i Ameryk'', 
hn e  rodzaje techuiki wojskowej: ekwipunek i 
odzież. Specyalne komlsye polskie zajmują się 
teini kwestyaini.

—  Czy przewidywane są jakio zobowią 
ma z naszej strony wzamian za udzielenie po
parcia orężnego?

—  Jest rzeczą per.ną, o której, jako o fakcie 
niemal dokonanym mówi się we Francyi, iż 
Pok-ka zawrze ze sprzymierzeńcami konwen
c je  militarną i wvjK:łm wynikajneo stąd ?ku- 
f t i

—  Może mieć z tem związek pogłoska, iż  
gen. Foch obejmie dowództwo naczelne nad 
armią polską na czas wojny?

— Zdaje mi się najprawdopodobniojszem, iż
r r ;  ia polska tak jak wszystkie arm ii wspoł- 

,.ąco Ii: tcnte‘y  weszlaby pod rc-zkazy ge- 
f 'ndisshiinsa Foche‘v

Czeskie twałt} w U  Kaśezysacb.
Donoszą nam ze Śląska:
Czesi wpadli do naszej gminy 2G stycznia o- 

Łobi 9 rano, jak rozjyszoue zwierzęta. Rozbiw
szy nieznaczny oddział kapitana Hallera, któ
ry nawiasom mewią*, cl eć nagłe zaskoczony 
I  zagrożony okrążeniem, bronił się dzielnic do 
•ełatniej chwili, wpadali do domów, szukając 
•Urytyah żołnierzy polskich i „puszek” . Do sUs- 
oi przydrożnego bądynku. gdzie iw  cdr^au nie 
otworzono, strzelił żołnierz przez drzwi i zabił 
a s  miejseu zcojdującego się w sieui cywiiuogu 
•okotł 'Jut. vVaurrę. Przy tym samym btaiyuka 
pm ‘ 'd l inny io L iiw z  potskiegu łu Ł ia n a , kió-

M k  i naHu a polska paliczka.
N a twenic dawnej Kongresówki kursuj l trzy naln” , pragnący tylko rozweselić aadj^uryum Prjy^jJtżBjy f n u  GJy raco townrrysz nne* 

rodaaąe raU i. 1. t. zw. c a r s k i® ,  prae*l'.‘w:®- wodewIL
hkcyjae -(wartości wkoło 180 marek xa aefkę). | *W po-aC -eećteych roM-b od-.jracłyF i*ę pp.
2. d  u l  a t  i c. w ydawan“  przez pierwszy rząd BtirsK (wybcuuy Moryc Major w  mundur te), p. jtydmn, byłby
rewolucyjny (wartości 86— 85 marek, chodaf ^ ----- ‘—  ‘ —  Mi ........................
mają one zupełnie analogiczne pokrycie i po

MłyaHl ftcararKna straały, drapnał. Ale nie miał 
go. Gdyby nie to, że był 
rozrtrzeaany. Przyrzekł, ie

rewolucyjny (wartości 86— 85 marek., chociaż Kdm an jego żona, Minowiez (F e rd i« ;, Kolwas j g  m gdy nie mńeknic W ytrw ał w tem posrta
i- (kapral), ( rarnecjra, Kamińska (narzeczona nowieniu całą dobę, ale na drugi dziuń strzały

L i puka dolna 16 m »rca Ledócubw i.

ZanrisdM ^sn ia ł  kc unJ:

S ŁM 7 Y A  AV «Ó W 17 \C YJN A  Komitetu ock  
n iy  krusćw pm  i wszystkie panie, które brały 
udał ‘ ł w  złdóree prowiantów o przybycie a*,
plenarne posiidzenie we c z w a r t e k  13 mar
ca o god i. 4 po połudmu —  Uniwersytet sala 
Nr. 55.

DO UCHODŹCÓW Z G A L IC Y I WSCHOD
NIEJ. Wszystldch urztjdnikń.w, nauczy cieli i 
nauczycielki uchodźców z Galicyi wschodniej,

Z pośród tych trzech rodzajów rubli państwo |rze polny sukces śmieehn. Po I  akcie wśróJ o- Mam dwa medale srebrne, k rzyż żelazny i 2 * an^ >ł- Krkko-
polskie dopuszcza do pożyczki tylko ruble c a r - . wacyjnych oklasków ofiarowano ani orowi li- medale broniowe. Byłetn przydzielany do róż- ^  ^ ^ 1 ^
s k i e ,  z krzywdą rubli d u m s k  i c h, (które i czne kwiaty i wieńce. Sala, w  której przeważa- nych pułków, alem jaż żadnego żyda na fron-
w Koeyi cieszą się równyn. popytem, co car-  ̂ly  mundury, zapełnioną była do ostatn iego. <ae nie widział.

dobne szanse, jak carskie), a wreszcie 3. t. zw. Ferdkaj, Karasiński (Srał Chajdawer), Ko- armatnie tak źle o 1 działały na jego nerwy, że 
-J ii c r e n k  i1', puszczone w obieg za rządów szutski (góral). Całość reżyserowana przez. p. -zapomniał o prayrz* ozeniaeh i znowu drap&ął 
Kiereńskiego (65— 70 marek za setkę). T o  osta- Berskicgo szła żywo i składnie. Koncepty, tań- i  tyin razem nie miał sicz-ęścia. Schwytano go 
tnie stoją najniżej, bo też dotąd drukują je  boi- cc i kuplety żywo oklaskiwano.  ̂ 11 poniósł karę przewidzianą w  prawie wojer.-
szewiey masowo, bez liczbowania i podpisów, j „Trzynastka”  zyskała na wczorajszej premie- nem. Przez całe cztery lata byłem na froncie.

E. 2.

KRONIKA.
Gdyby dr. H a fil Landau żądał bliższych 

szczegółów o swym laku bohaterze, chętnie 
um ich udzielę.

W awrzyniec D z i e ł a  w a, przewodirk w  Za
kopanem.

, U TR ZYM AN IE  S T R A Ż Y  O B YW A TE L- ZA O PA W łZE N ID  IN W A LID Ó W  POLSKICH
cen ruble duńskie z rąk i łak już pokraywd70- j ŚKIEJ. W  niedzielę 9 bm. odbyło się walne Rozkazem ministerstwa spraw woj-kowych w  
nych przez wojn<f posiadaczy i wywożą ie do i zebrani'e pr»c wodniczących komitetów i  ko- W arszawie z 7 lutego b. r „  zostały ujednostaj- 
Rosyi, gdzie zarabiają na nich złote góry. lmendaBtóv straży dzielnicowych. Celem r.e- r io r f  fo n  czasowo aż do odBtatecznego uregu- 

G d jb y  zat im rzrd p&łski nadal obok nibL, brania bvlo s p ra w ^ a m e  z czynności Naci. Gwarna prze- Sejm pobwy inwalidów w  calem 
carskiego, także rublowi dumskierou równoupra-. Komen(jA &  cz38 ^  5 stycznia do chwili obe- państwie polskiem. N a  podstawie tego roapo- 
wniesie w  pożyczce państwowej, cóżhy się w  ó w - ; . j ^ w e g o  nacz. komendanta w  szadzenia rozróżnia się pięć kategoryj inwaK-
czas stało-O to rubel damski zwartąlawąwszedł- m-cjsce ustępujaCeęro P- Jana Szymańskiego, ddw '  Meadolności do ~ w .*L u
by do świecącego pustkami skarbu polskiego, ^  z06tU na refercnta r  Mini- de pracy wogńle: Od 15 p i^ ,  do  25
a równoczcouie byłoby to prasądziwem dobro- zdrowia -  W a r w i e .  Oo wyl ora T O  ^ “ ia V  f  w e k ;  od 26
dziejstwem dla ^krzyw dzonych  woyną yeduo- koinendanta nip przyszio z powodu m anifftt*- , ! « * •  do "  Pnh'- IV  kateporya 3o ma-
stek, z drugiej zaś strony ostatecznym kresem: w m w iono jednak spraw, istnie- « * ł  0 (1,41 Jo 60 m  * * * * * *
pięknych -łni Aranjuezn dla poskarży, którzy ^  g  wę referował ko- 50 mar<k; oJ 61 ^ oe- <io 80 Prwc- wŁ n  kateJ
potrafili dotrzeć aż do skarbu pols’ aego, de fac- Szymański gorya  05 m rre l: od 81 proc. do 100 proe. wŁ
to jeszcze spoczywającego w  kolebce. W  ten przemówioniu zaznaczył mówca kilka wa- 1 k a t e g ^ a  80 mardt miesięcznie
sposób r o z w ija ło b y  pomyślnie Brzypapimiej i  J ^ o m e r t ó w  z dziejów Str .ży krak >w Jdej, InJ S H Ł i  * S  n i
tę jedną cząstkę łanugt&wfc wamtowej w zaw dzK „ ać nal ;y utrzymanie porząd- Z  ^  nieślubną}
sce, me trzeba bow»em rn-ommac, że  pozosrała J  k ^ ty c ^ y c h  dniach listopadowych i , ^  i T

i*. nrn<?r!nmi walił- J J w  . . ftliinnpi lii mar Air. naiwiAivłł M»(lnn;łr nO mn.rplr

zapoinnieć: nie uregulowano mianowicie dotych
czas kwestyi korony, przykrego spadku po zban
krutowanej Austrya, ^roią*-«go nam miną, je-
żeji S ^ j  piekącej sprawy szybko i sprawnie ^  Scbneider ^

Pow yższe refleksve nasuw ają sie z okazyt ^ - P -  Szymańskiemu uznanie za jego dzia- 
praedłożenia s e j i ^ r i  pczez m i n e r a  skarbu d r . i ^ 0^  * adt0 o d ^ t a u o  pismo -Jow ód zuia  
Engłicba ustaw y o  stem plow aniu banknotów  i 0 k r ; w y ra ż a ^ ce  S^fazy 1 jej kom endan-
0 pożyczce prz^m usoi ń , s  tem  stem plow aniem  tow l za oddane P« 3  rozbioj, m ach  1 m -
ściśłb awiązanep. U staw a to  niezbyt szczęśliws n> ch ęzyrn ościacb  bezpieczeństw a pub’ -z n e -  
ze względu na nierówność odpow iadających so~ 8°  w B ie n iu  służby O jczyzny pełno uznanie 1
bie kwot w  markach, rublach i koronach. Ni*- 
azezęóliwie oznaczono maxiinii m kwoty, widnej
od pożyczki: 5.000 marek, 6.000 koron, 2.486 Państwa nadal pot*Unowieniem z lnU 8 b: m. 
rub li gdyż poszkodowano ooeiadaczy koron i docentowi pryw. pdychiatryi w  Uniy. Jagiell. 
rubłi ur Korzyść wlaśclcieii marrk. W szelako ” ” s titnł
nic jeszcze straconego, ponreważ sprawy tej bw  
załatwiono definitywnie. Dr. Englieh obiecał
przedłożyć projekt a jiaw y kooiisyi finansowej, 
która powinna poczynić pożadaue poprawki

Podpisajcie polską pożyczkę.

i się w złych warunkach materyalnych ZasPld
_  , . . , , ,  . , .__  będzfe cię wypłacało miesięcznie z dołu. Inwa-
Pl :d^ yl traci prl.wo do zask ów  przez śmierć,

prsez esae trwania kary ciężkiego więzienia, 
przez ntratę obywatelstwa połi kiego, przez 
wyjazd za granicę państwa polikingo, przez u- 
chylanie się od leczenia, szkolenia, protezowa- 
ina i t. d., łvb rozmyślne przedłużenie tych za
biegów.

W  najbliższym czasie zostanie w Krakowie 
zorganizowana generalna ekspozytura sefccyl 
opieki M. S. W . z zakresem działania na cala 
Gadcyę i Śląsk, a po poszczególnych okręgach 
wojskowych ekspozytury okręgowe, puczem 
wydane zostaną szczegółów.: przepisy, crlea
wykonania powyższych lan ądm j. Przepisy te 
zoetiiną w  najb'lższj m czasie opublikowane 
i urszyecy inwalidzi wezwani bettą do przynale- 
żnych ekspozytur, celem rejestracyi i przedsta
wi nia kom iki. lokarsk o-wojsk o wej.

WM CZ0R OPEROU Y urząd/z sekoia śpie
wu p»of. st Bursy w.- ezwart dt dn. 18 bm. 
w pięknej cali kasyna wojskowego przy n i 2y- 
blikiewicza. Na program widctora Mtladąją atr

najgorętsze podziękowanie.

Z  UNIW ERSYTETU JAGIELŁ. Naczelnik

w Krakowie l>r. Janowi pazurki : wieżowi ty tul 
profec«ra Uniwenytetu.

DELEGACYA GMINY SOKOLNIKI Z  POD  
LW O W A, złożona z pp. Wład. Ni Tina, Midu.ii 
Kowalskiego, Jana Mackiewicza i Antonieg* 
Kuin ara, przybyła wczoraj do Krakowa celem 
lakupoa środków żywno' J  i pa « y  d li utara- 
kańoów U i najnictaczc- tiwssej z wiosek czysto 
pduUefc pod Lwów, u , która najbardziej udar-

w if, czy poza Krakowem, prosi ^Biuro pomocy 
dla uehoaźców11 o zgłaszanie się celem ewiden- 
cyi dla Ministerstwa osołusie (ud 4— 5 po po- 
hidnm, Uniwersytet H. p. sala 67), lub listownie. 
)V zgłoszeniach listownych należy koniecznie 
podać: nazwisko, imię, stan, liczbę rodziny, rok 
urodzenia., stanowisko fłużbowe, rangę, miejsco
wość, studya i egzaminy, znajomość języków, 
przebieg służby, lata służby, obecne zajęcia.

ZAKU PNO  KO NI. Oddział informacyjny O- 
kręgu Gi nerałnego w Krakow :e komunikuje" 
Program urzędowania kom isji zaknpna kani 
dla wojska l< ta je  ium Kpuj unieniony: K o
m is ja  będzie uraęd* wała w  Krakowie dr. 15 
marca, w  Chrzanowie 17 marca, w  Olkuszu 18 
marca, w  Białej 20 marea, w  Wadowicach 22 
marca, w  Now j m T u g u  24 marca, w  Nowym 
Sączu 26 marca. Dni zakupna ko J  w Jaśle, 
Rzeszowie, Mielcu i  w  Bochri nia zmieniają f i* .

ZJAZD NASIENNY VIĘDZ9 DZIELNICOWY. 
Z" W-rszawr di loszą- W  <*tuaeF J8 i  19 mądra br.
odbędzie się w Centralnym Tow. Roteiezem w Wa r- 
riza\9e (Kopernika 30) zjazd nasieur, międzydaiel- 
nico\i y. urządzony przez Sekcyą Nasieiroą Centr. 
Tov.. rolniczego. Zjazd ten poprzedzą narad v przed- 
btawiciełi Towaizytiw  rolniczy uh w sprawach r r>  
dukcyi nasion w kraju, zaś na samym zjeżazie 
wygłoszono będą referaty v> sprawach nasienni
ctwa, jego potrzeb i zadań na najbliższą przysz
łość. 8zo^« gołoa ycb inf. rmacyj udziela Eiuro Sek- 
cyi Nasienncj codziennie od 11— 1 w południe lub 
liecownie. Tam l ' można zgłaszać referaty, które 
rozpatrzy ipecyalita Kom isja odczytowa.

OSTRZCŻl »IT  Os.rzega się przed oszustką 
panną okol ‘ lat 20, błondyaką, podającą >ię za 
Adelę Kalicińska, słuch* czkę fUorófi zamieszka
łą rzekomo w kruk u wie, Salwator, Gontyna 4, 
k w a  wyłudza pieniądze, zaznaczając, że jef to 
tyłki potyczka chwilowa, którą zwróci po otray- 
mar u poeadj. Osoba, która się di la < bj a1 ać s| ra- 
wdziła, że nikt taki pod podanym adresem nie 
mieszka, ani też nie jest zapisu* y  w kw . arze 
U. J. Oszustka wyłudziła ud niej b b. a , 10 koiun 
na ulicy św. Anny, poczem szybko się oddaliła.

NEKRO LO G IA .

W  Chełmie zmarł dnia 6 b. n . Jan S w a c z y 
na, słuchaez medycy uy l i n  n , t n  Jagielloń
skiego, łeg iom ta pierwszej brygady. Brtł udział 
w  walkach arlyieryi, p< caem łutem rwano go 
w Atcfypiitnk. Ody zapad hi uchwała młodzieży 
nniweiwyteckiej o wsrępawania do armii narodo
wej, zaciągnął alę do szeregów jako medyk. W  szpi
talu wojskowym w Chełmie nabawił się turnie- 
ciabtcj chiiroby i zmarł na postenmkn w 27 roku 
życia. •

Nakładem Wydawnictwa ^Głosu Narodu’1 j5p, z ograniczoną odpowiedzialnością. «=» Redaktor odpowiedzialny i luczolny Borna* .W ay cąy  ń s k l  —̂  Drukarala w6ło—  Narodu” u Krakowie |>od zanądcm R. I  .tka.


